АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2014 г.                                                                                                              №120-а
Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды Малолокнянского сельсовета

Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы»
     В соответствии Постановления Правительства Российской Федерации № 326 от  15.04.2014г. «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Охрана окружающей среды" на 2012 - 2020 годы", администрация Малолокнянского сельсовета постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу " Охрана окружающей среды Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы " (далее - Программа);

2. Начальнику отдела - главному бухгалтеру администрации Малолокнянского сельсовета Золотарёвой Е.В. при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год и плановый период включать Программу в перечень муниципальных целевых программ, подлежащих финансовому обеспечению за счет средств местного бюджета.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Малолокнянского сельсовета Рагулину О.В.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

  Глава Малолокнянского сельсовета -                                                                      М.Г. Чайкин

УТВЕРЖДЕНА

                       постановлением Администрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области

№120-а от 23.12.2014 г.
Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы»

ПАСПОРТ

 муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы

	«Охрана окружающей среды Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы»

	Цели Программы
	создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области

	Задачи Программы

	обеспечение населения Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области

	Этапы и сроки реализации Программы
	срок реализации: 2015-2020 годы

Этап 1: 2015-2017 годы,

Этап 2: 2018-2020 годы

	Перечень подпрограмм

	подпрограмма «Экология и чистая вода Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области» муниципальной программы «Охрана окружающей среды Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы»

	Программно-целевые инструменты Программы
	отсутствуют

	Финансирование программы
	Средства местного бюджета:

подпрограмма  «Экология и чистая вода Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области» -

Основное мероприятие  «Мероприятия по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой»
2015 год –  154,4 тыс. рублей,

2016 год –  0 тыс. рублей,

2017 год –0 тыс. рублей,

2018 год –  0 тыс. рублей,

            2019 год –  0 тыс. рублей
            2020 год – 0 тыс.рублей

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	 улучшения обеспеченности питьевой водой жителей    Суджанского района Курской области

	Объемы финансирования Программы за счет средств районного бюджета

	Общий объем финансирования Программы составляет 154,4 тыс.руб., в том числе:
2015 год –  154,4 тыс. рублей,

2016 год –  0 тыс. рублей,

2017 год – 0 тыс. рублей,

2018 год –  0 тыс. рублей,

            2019 год –  0 тыс. рублей
            2020 год – 0 тыс.рублей

1.Обобщенная характеристика муниципальной программы «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы» и подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает  подпрограмму, реализация мероприятий которой в призвана обеспечить достижение цели муниципальной программы и решение программных задач:
создание благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области.

обеспечение населения Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой.
По состоянию на 01.11.2014 года распределительная система водоснабжения Малолокнянского сельсовета Суджанского района включает в себя 4 артезианских скважин, 4 водопроводных башен, 14,3 км водопроводных сетей и 32 уличных колонок. На текущий момент система водоснабжения сельских поселений Суджанского района не обеспечивает в полной мере потребности населения.

Амортизационный уровень износа уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Муниципального района около 90%.

На текущий момент более 90% объектов водоснабжения требует срочной замены.

Только около 83 % площади жилищного фонда Малолокнянского сельсовета подключена к водопроводным сетям. Еще 15 % населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 2 % населения Малолокнянского сельсовета получают воду из колодцев.

Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности населения питьевой водой, как главной составляющей жизнедеятельности человека и природной среды.

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда потребность в ней значительно возрастает.

Отсутствие в бюджете Малолокнянского сельсовета Суджанского района в достаточном объеме средств не позволяет в полной мере реализовать полномочия по водоснабжению в границах муниципального района, в том числе осуществлять строительство новых или модернизировать существующие объекты.

По этой причине жители населенных пунктов сельской местности вынуждены самостоятельно изыскивать альтернативные источники воды, которые не всегда отвечают санитарным нормам.
Изложенные в настоящей Программе экологические проблемы и пути их преодоления соответствуют основным положениям Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года, Закону Курской области «Об охране окружающей среды на территории Курской области» и Стратегии социально-экономического развития Курской области на период до 2020 года.

Выполнение поставленных задач предполагается осуществить программно-целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и организационных ресурсов, в том числе во взаимодействии с природоохранными органами.

2. Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы

Целью Программы является реализация мер, принимаемых Администрацией Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области по созданию благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории Суджанского района Курской области.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи: обеспечение населения Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой;

Целевыми показателями и индикаторами Программы будут являться:

- количество построенных (реконструированных) и отремонтированных объектов водоснабжения;

- численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества (тыс. человек).
3. Срок реализации Программы, перечень и описание программных мероприятий

Реализация Программы рассчитана на 2015-2020 годы.
Перечень программных мероприятий сформирован с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленной цели Программы.

Мероприятия Программы предусмотрены по следующему разделу:

Раздел. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения
В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года одной из стратегических целей установлено обеспечение населения качественной питьевой водой.

Важным аспектом является устранение причин несоответствия качества воды, подаваемой населению, гигиеническим нормативам, а также дифференциация подходов к выбору технологических схем водоснабжения населения.

Учитывая высокую капиталоемкость сектора водоснабжения, а также длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов, развитие систем водоснабжения будет обеспечиваться путем адресного выделения средств из бюджета Суджанского района в виде субвенций местному бюджету на софинансирование мероприятий, проводимых Малолокнянским сельсоветом.

Программой предусматриваются разные подходы к решению указанной задачи, исходя из численности жителей, уровня обеспеченности населения конкретного населенного пункта водой.

4. Оценка социально-экономической и экологической эффективности

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы, также как и перечень программных мероприятий, сформирована с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленную цель.

Раздел. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения
Реализация мероприятий данного раздела приведет к улучшению обеспеченности питьевой водой жителей Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области, в том числе пенсионеров, инвалидов, участников и ветеранов Великой Отечественной войны, повышению работоспособности объектов водоснабжения.

Кроме того, применение современных технологий и материалов отечественного производства позволит уменьшить энергозатраты и расходы потребителей при добыче и использовании подземных вод, увеличить сроки эксплуатации объектов водоснабжения, повысить устойчивость их функционирования в неблагоприятных климатических условиях.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование природоохранных мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области, а так же путем предоставления субвенций бюджету Малолокнянского сельсовета Суджанского района на условиях софинансирования.

Порядок и условия предоставления из областного бюджета субсидий Суджанскому району устанавливается нормативными  правовыми актами Администрации Курской области. Субсидии бюджетам муниципальных образований предоставляются из областного бюджета на реализацию следующих природоохранных мероприятий: строительство (реконструкция) и ремонт объектов водоснабжения. Расчет необходимых объемов финансирования Программы осуществляется с учетом средств  бюджета Суджанского района, средней стоимости строительных (ремонтных) работ и других природоохранных мероприятий, а также с учетом возможного удорожания стоимости их выполнения.

  06 1 0000 В рамках подпрограммы «Экология и чистая вода Суджанского района Курской области» муниципальной программы «Охрана окружающей среды Суджанского района Курской области на 2015-2020 годы» предлагается реализация следующего основных мероприятий:

1427 Основное мероприятие  « Мероприятия по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой».
В рамках реализации основного мероприятия предусматриваются расходы районного бюджета на:
мероприятия по созданию объектов водоснабжения муниципальной собственности, не относящиеся к объектам капитального строительства;

проведение текущего ремонта объектов водоснабжения муниципальной собственности.

Финансирование мероприятия за счет средств районного бюджета «Мероприятия по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой».

Таб.1
	№

п/п
	Показатели
	Един.

измер.
	Всего
	В том числе по годам реализации Программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	мероприятия по созданию объектов водоснабжения муниципальной собственности, не относящиеся к объектам капитального строительства
	тыс.руб.

	2.
	проведение текущего ремонта объектов водоснабжения муниципальной собственности
	тыс.руб.
	154,4
	154,4
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	тыс.руб.
	154,4
	154,4
	0
	0
	0
	0
	0